
    
  
 

1 
 

 

: : 



  

                                          

        

      

2 
 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

3 
 

● 

● 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

4 
 

● 

● 

● 

● 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

5 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


  

                                          

        

      

6 
 



  

                                          

        

      

7 
 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

8 
 

● 

● 

https://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART56,__m=document


  

                                          

        

      

9 
 

⮚ 

⮚ 

 

 

⮚ 

● 

● 

 

 

 

 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797609ART225,__m=document


  

                                          

        

      

10 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 

 

 

 

 



  

                                          

        

      

11 
 



  

                                          

        

      

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

● 

⮚ 

⮚ 

● 



  

                                          

        

      

13 
 

⮚ 

⮚ 

 

● 

⮚ 

⮚ 

● 

⮚ 

⮚ 

 

● 

⮚ 

⮚ 

● 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

14 
 

⮚ 

 

 

 

● 

● 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

15 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

● 

 

 

● 

● 

● 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

16 
 

⮚ 

 

 

❖ 

❖ 

❖ 

● 

⮚ 

⮚ 

● 



  

                                          

        

      

17 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 

 



  

                                          

        

      

18 
 

 

 

 



  

                                          

        

      

19 
 

● 

● 

● 

⮚ 

⮚ 

 

 



  

                                          

        

      

20 
 

 

 



  

                                          

        

      

21 
 

 

 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

22 
 

 

 

 

 

 

● 

● 



  

                                          

        

      

23 
 

● 

● 

 

 

 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

24 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

25 
 

 

 

 



  

                                          

        

      

26 
 

̀

̀

̀ ̀ ̀

⮚ 

̀

⮚ 



  

                                          

        

      

27 
 

̀

̀

● 

● 

● 

● 

● 

 

 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

28 
 

⮚ 

● 

● 

● 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

29 
 

⮚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

⮚ 

● 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 



  

                                          

        

      

30 
 

● 

● 

● 

⮚ 

⮚ 

⮚ 



  

                                          

        

      

31 
 

● 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

32 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

● 

● 

● 

 

 



  

                                          

        

      

33 
 

⮚ 

 

 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 

 

 

 

 



  

                                          

        

      

34 
 

⮚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

35 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 

 

⮚ 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

36 
 

● 

 

 

● 

● 

● 

● 

 

 

 

 

● 



  

                                          

        

      

37 
 

● 

 

 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 



  

                                          

        

      

38 
 

 

● 

● 

● 

● 

 

 

 

 

 

⮚ 

⮚ 

● 



  

                                          

        

      

39 
 

● 

● 

⮚ 

⮚ 

● 

● 

● 

⮚ 

 



  

                                          

        

      

40 
 

 

⮚ 

● 

● 

● 

❖ 

❖ 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

● 

● 

⮚ 

 

 

 



  

                                          

        

      

41 
 

 

 

● 

● 

● 

 

 



  

                                          

        

      

42 
 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

 

 

⮚ 

 

 

 

 

 

 

 

⮚ 

 



  

                                          

        

      

43 
 

 

 

 

 

 

 

 

⮚ 

⮚ 

● 

⮚ 

⮚ 

⮚ 

● 

● 

● 



  

                                          

        

      

44 
 

 

 

 

 

⮚ 

 



  

                                          

        

      

45 
 

● 

● 

 



  

                                          

        

      

46 
 

 



  

                                          

        

      

47 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



  

                                          

        

      

48 
 

 



Istituto Nazionale di Astrofisica
Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA “STILES”
Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Codice Progetto

MUR: IR0000034 CUP: C33C22000640006

Determina n. /23
……., li 2023

OGGETTO Determinazione di nomina del RUP, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36, e costituzione del gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 3
del Regolamento INAF per la “costituzione e la ripartizione del fondo per gli
incentivi approvato di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016,” per lo svolgimento
delle attività finalizzate alla fornitura di un “Sistema di metrologia avanzata a
luce laser ad elevata accuratezza”.

IL DIRETTORE

PREMESSO che con Delibera del 31 marzo 2023, numero 21, è stato approvato ed è entrato in
vigore con decorrenza dal 1° aprile 2023, il nuovo “Regolamento recante norme per
la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche al personale non dirigenziale
dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” ai sensi dell’articolo 113 del Decreto
Legislativo del 18 aprile 2016, numero 50;

VISTO quanto previsto dall’art. 4 del regolamento suddetto relativamente alla
costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi approvato ai sensi dell’art.
113 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare in riferimento alla “Costituzione del Gruppo
di lavoro e conferimento degli incarichi”;

VISTA la richiesta del 11/12/2023, relativa all’affidamento della fornitura di un “Sistema di
metrologia avanzata a luce laser ad elevata accuratezza” inserita nel programma
biennale acquisti 2022/2024, trasmessa dall’ing. Vincenzo De Caprio in qualità di
responsabile dei fondi del progetto di ricerca obiettivo funzione: 2.02.02.01, “Codice
Unico Progetto” (“CUP”): C33C22000640006, ammesso al finanziamento
nell’ambito degli "Interventi" previsti dalla "Missione 4", denominata "Istruzione e
Ricerca", "Componente 2", denominata "Dalla Ricerca alla Impresa" ("M4C2"), "Linea
di Investimento 3.1", denominata "Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di
Ricerca", del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" ("PNRR");

1

Firmato digitalmente da

MARCELLA
MARCONI
CN = MARCONI
MARCELLA
C = IT



Istituto Nazionale di Astrofisica
Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA “STILES”
Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Codice Progetto

MUR: IR0000034 CUP: C33C22000640006

ATTESO che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, in via preliminare è stato stimato
un importo presunto a base di € 138.900,00 + IVA = € 164.458,00 e che
conseguentemente l’accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50 del 2016,
sostituito dall’art. 45 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato
“Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e pubblicato
in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, ai sensi dell’art 11 del regolamento
suddetto può essere quantificato nella percentuale del 2%…per un importo pari a €
2.778,00 (euro duemilasettecento settantotto, 00), di cui, ai sensi dell’art. 11
suddetto, l’80% è destinato all’incentivazione delle funzioni tecnico-amministrative
di cui al comma 4 del medesimo articolo, ed il restante 20% agli scopi di cui al
comma 3 del medesimo articolo;

DATO ATTO che per l’espletamento delle attività necessarie per la realizzazione della fornitura
in oggetto, si rende necessario costituire un gruppo di lavoro, come segue:

Attività
Percentuale
attribuita

Ruolo Nominativo

Responsabile Unico del
Progetto (RUP)

30% RUP Vincenzo De Caprio

Programmazione della spesa
per investimenti

10%
Personale
tecnico-amministrativo
responsabile

Rosario Aiello

Predisposizione e controllo
delle procedure di bando di
gara e di lettere di invito

15%
Supporto al RUP Vincenzo Cianniello

Direzione della esecuzione
ovvero controllo di
esecuzione dei contratti

25%
Direttore
dell’esecuzione del
contratto (DEC)

Vincenzo Cianniello

Verifica di conformità finale 10% Verificatore Vincenzo De Caprio

Altri componenti che hanno
prestato attività di supporto
al RUP, risultante da

10% Personale tecnico
responsabile

Alessandro Filidoro

2



Istituto Nazionale di Astrofisica
Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA “STILES”
Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Codice Progetto

MUR: IR0000034 CUP: C33C22000640006

evidenze agli atti, nella fase
di programmazione,
progettazione, affidamento
ed esecuzione dell’opera

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo
2023 - S.O. n. 12, ed in particolare l’art. 45;

VISTO Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni
tecniche al personale non dirigenziale dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”
approvato ai sensi dell’articolo 113 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016,
numero 50;

VISTO: il Codice di comportamento dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”;

VISTO: il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”;

VISTO: lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Astrofisica”;

VISTO: il “Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione
con deliberazione del 2 dicembre 2004 numero 3 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale, Serie Generale, del 23 dicembre 2004 numero 300, integrato con
Deliberazione 8 gennaio 2005, “Integrazione al regolamento
sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale” n. 100/05,
pubblicato in GU Serie Generale n. 31 del 07-02-2006;

DETERMINA

Art. 1 Di nominare responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” l’ing.
Vincenzo De Caprio e di approvare la costituzione del gruppo di lavoro per la

3



Istituto Nazionale di Astrofisica
Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA “STILES”
Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Codice Progetto

MUR: IR0000034 CUP: C33C22000640006

realizzazione dell’intervento in oggetto, e le relative aliquote da destinare ai
singoli componenti come riportato nella tabella in premessa.

Art. 2 Di approvare il cronoprogramma delle attività per ogni funzione da svolgere così
come indicato nella seguente tabella:

Attività Ruolo Fase di gara PERIODO

Responsabile Unico del Progetto
(RUP)

RUP
Per tutta la
durata
dell’appalto

12/2023 –
05/2024

Supporto al RUP

Programmazione della spesa per
investimenti

Personale
tecnico-amministrativo
responsabile

Nella fase
preliminare
all’avvio della
procedura

12/2023

Predisposizione e controllo delle
procedure di bando di gara e di
lettere di invito

Supporto al RUP
Nella fase
preliminare
all’avvio della
procedura

12/2023

Direzione dell'esecuzione ovvero
controllo di esecuzione dei
contratti

Direttore dell’esecuzione del
contratto (DEC)

A seguito
dell’aggiudicazio
ne e fino alla
conclusione
della fornitura

12/2023 –
05/2024

Verifica di conformità finale
Verificatore

A conclusione
del contratto

05/2024

Altri componenti che hanno
prestato attività di supporto al
RUP, risultante da evidenze agli
atti, nella fase di
programmazione, progettazione,

Personale tecnico
responsabile

Per tutta la
durata
dell’appalto

12/2023 –
05/2024

4



Istituto Nazionale di Astrofisica
Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli

Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA “STILES”
Missione 4 Componente 2 Investimento 3.1 Codice Progetto

MUR: IR0000034 CUP: C33C22000640006

affidamento ed esecuzione
dell’opera

Art. 3 Si approva il quadro economico, ossia la ripartizione della quota da destinare al
finanziamento del Fondo per l’erogazione degli incentivi di cui all’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come sostituito dall’art. 45 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, quantificata in
via preliminare pari a € 2.778,00 (euro duemilasettecento settantotto, 00), così
come indicato nella successiva tabella.
L’erogazione degli incentivi graverà su Ob. Fu. 1.09.01 “Fondi da Assegnare”,
capitolo 1.10.01.99.999.11 "Accantonamento Fondo per le esigenze dei Progetti
finanziati dal PNRR" del "Centro di Responsabilità Amministrativa" 0.00-01
"Servizi di staff al Direttore Generale".

A Spese per la fornitura e installazione di un sistema di metrologia avanzata a
luce laser ad elevata accuratezza

138.900 €

B Incentivo ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% di A) 2.778 €

Di cui l’80% da ripartire tra i componenti di gruppo di lavoro 2.222,4 €

Il 20% economie 555,6 €

C Per I.V.A. 22% su A 30.558 €

Totale spesa 172.236 €

IL DIRETTORE
Dott.ssa Marcella Marconi

_______________________

5


		2023-12-19T14:32:11+0000
	MARCONI MARCELLA




